

## LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS

Alcachofra (*Cynara scolynus L.*) 24 a 48 mg  
Alcatrão mineral 10 mg (1%)  
Aciclovir 200mg  
Aciclovir 50 mg/g, creme  
Ácido Acetilsalicílico 100mg  
Ácido Fólico 5mg  
Ácido fólico 0,2 mg/mL  
Ácido folínico 15 mg  
Albendazol 400mg  
Albendazol 40mg/mL, suspensão oral  
Alendronato Sódico 70mg  
Alopurinol 100 mg  
Alopurinol 300 mg  
Amiodarona, Cloridrato 200 mg  
Amoxicilina 500mg  
Amoxicilina 50mg/mL, pó para suspensão oral  
Amoxicilina + Clavulanato de potássio 50 mg+12,5 mg/mL  
Amoxicilina + Clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg  
Anlodipino, Besilato 5 mg  
Anlodipino, Besilato 10 mg  
Aroeira (*Schnus terebinthifolia Raddi*)1,932 mg  
Atenolol 50 mg  
Azitromicina 40 mg/mL suspensão oral  
Azitromicina 500 mg  
Babosa (*Aloe vera (L.) Burm. f.*) 10 a 70%  
Benzilpenicilina Benzatina 600.000UI, injetável  
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000, injetável  
Benzilpenicilina potássica 5.000.000 injetável  
Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 300.000 + 100.000 UI  
Benzoilmetronidazol 40 mg/mL, susp. oral  
Budesonida 32 mcg suspensão nasal  
Budesonida 50 mcg suspensão nasal  
Brometo de ipratrópio 0,25mg/mL  
Captopril 25mg  
Cabergolina 0,5 mg  
Carbonato de cálcio 1.250 equivalente a 500 mg de cálcio

Carbonato de cálcio 500 UI + colecalciferol 200 UI  
Carbonato de cálcio 500 UI + colecalciferol 400 UI  
Carbonato de cálcio 600 UI + colecalciferol 400 UI  
Carvão vegetal ativado pó  
Carvedilol 3,125  
Carvedilol 6,25 mg  
Carvedilol 12,5 mg  
Carvedilol 25 mg  
Cefalexina 500 mg  
Cefalexina 50mg/mL, pó para suspensão oral  
Cetoconazol 20 mg/g xampu  
Ciprofloxacino, Cloridrato 250 mg  
Ciprofloxacino, Cloridrato 500 mg  
Claritromicina 50 mg/mL  
Claritromicina 500 mg  
Clindamicina 150 mg  
Clindamicina, fosfato 10 mg/gel  
Clorexidina, digliconato 0,0012 solução bucal  
Clorexidina, digliconato 2 a 4 % solução para uso tópico  
Dexametasona 0,1 mg/ mL elixir  
Dexametasona 0,1mg/ mL suspensão oftálmica  
Dexametasona 0,10 %, creme  
Dexclorfeniramina, aleato 0,4mg/mL, xarope  
Dexclorfeniramina, maleato 2 mg  
Digoxina 0,25 mg  
Dipirona Sódica 500mg  
Dipirona Sódica 500mg/mL, solução oral (gotas)  
Dipropionato de beclometasona 50 mcg spray nasal  
Dipropionato de beclometasona 250 mcg spray inalação oral  
Dipropionato de beclometasona 200 mcg inalação oral  
Dipropionato de beclometasona 250 mcg inalação oral  
Doxazosina, Maleato 2 mg  
Enalapril, Maleato 5 mg  
Enalapril, Maleato 10 mg  
Enalapril, Maleato 20 mg  
Enant. de Noretisterona + Valer. De Estradiol 50 mg+5 mg/mL, sol inj.  
Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,15mg + 0,03mg (ciclo 21)  
Espironolactona 25 mg  
Espironolactona 100 mg  
Eritromicina, Estolato 500 mg  
Eritromicina, Estolato, 250mg/5mL, suspensão oral  
Estriol 1 mg/g creme vaginal  
Estrógenos conjugados 0,3 mg

Estrógenos conjugados 0,625 mg creme vaginal  
Finasterida 5mg  
Fluconazol 150 mg  
Fluconazol 10 mg/mL  
Furosemida 40mg  
Gentamicina, Sulfato 5 mg/mL solução oftálmica  
Glibenclamida 5mg  
Gliclazida 30 mg  
Glicerol 72 mg  
Hidroclorotiazida 25mg  
Hidralazina, Cloridrato 25 mg  
Hidralazina, Cloridrato 50 mg  
Hidróx.de Alumínio 61,5 mg/mL  
Hidróxido de Alumínio 230 mg  
Hidrocortisona, Acetato 10 mg/g creme  
Hipromelose 3 mg/mL (3%) solução oftálmica  
Hipromelose 5 mg/mL (5%) solução oftálmica  
Ibuprofeno 50 mg/mL, suspensão oral  
Ibuprofeno 300 mg  
Ibuprofeno 600 mg  
Isossorbida, Dinitrato 5 mg sublingual  
Isossorbida, mononitrato 20 mg  
Itraconazol 100mg  
Itraconazol 10 mg/mL  
Ivermectina 6mg  
Lactulose 667mg/mL xarope  
Levotiroxina sódica 12,5 mcg  
Levotiroxina sódica 25 mcg  
Levotiroxina sódica 37,5 mcg  
Levotiroxina sódica 50 mcg  
Levotiroxina sódica 100 mcg  
Levonorgestrel 0,75 mg  
Lidocaína, Cloridrato, 2%, Geléia  
Loratadina 10mg  
Loratadina 1mg/mL, xarope  
Losartana Potássica 50mg  
Medroxiprogesterona, Acetato 150 mg/mL, sol. Injetável  
Medroxiprogesterona, Acetato 10 mg  
Metformina, Cloridrato 500 mg  
Metformina, Cloridrato 850 mg  
Metildopa 250 mg  
Metoclopramida, Cloridrato 10 mg  
Metoprolol, Succinato 25 mg  
Metoprolol, Succinato 50 mg

Metronidazol 250mg  
Metronidazol 400mg  
Metronidazol 100 mg/g, Geléia Vaginal, com aplicador  
Miconazol, Nitrato 20 mg/g 2%, creme vaginal  
Miconazol, Nitrato 20 mg/g 2% loção  
Nistatina 100.000UI/mL, suspensão oral  
Nifedipino 10 mg  
Nitrofurantoina 100 mg  
  
Noretisterona 0,35 mg, blíster calendário com 35 unidades  
  
Óleo Mineral 100%  
Omeprazol 20 mg  
Ondansetrona, Cloridrato 8 mg  
Palmitato de retinol 150.000 UI solução oral  
Pasta d' água F/n  
Paracetamol 500mg  
Paracetamol 200mg/mL, solução oral  
Permanganto de potássio 100 mg  
Permetrina 5% loção  
Piridoxina, Cloridrato 40 mg  
Polimixina B sulfato 10.000 UI/mL+ Sulfato de neomicina 3.500 mg/mL  
+ Fluocinolona acetona 0,250 mg/mL + Cloridrato de lidocaína 20  
mg/mL  
Prednisolona, fosfato sódico 3mg/mL, sol. Oral  
Prednisona 5 mg  
Prednisona 20 mg  
Prometazina, Cloridrato 25 mg  
Propranolol, Cloridrato 40 mg  
Rifampicina 300 mg  
Sais para reidratação oral, pó  
Salbutamol, Sulfato 100 mcg/dose, aerosol oral  
Salbutamol, Sulfato 5 mg/mL solução para inalação  
Sinvastatina 20mg  
Sinvastatina 40mg  
Sulfametoxazol + Trimetoprima, 400 mg + 80 mg  
Sulfametoxazol+Trimetoprima 40mg + 8mg/mL, suspensão oral  
Sulfato Ferroso 40mg  
Sulfato Ferroso 25mg/mL, solução oral gotas  
Sulfato Ferroso 5mg/mL, xarope  
Tetraciclina, Cloridrato 1% pomada oftálmica  
Tiamina, Cloridrato (Vitamina B1) 300 mg  
Tiamazol 5 mg  
Timolol, Maleato 0,25% solução oftálmica  
Timolol, Maleato 0,5 % solução oftálmica  
Varfarina sódica 5 mg

Água para injeção 10 mL

Água para injeção 100 mL

Cloreto de sódio 0,9 % 10 mL

Cloreto de sódio 0,9% 100 mL

Cloreto de sódio 0,9% 250 mL

Cloreto de sódio 0,9% 500 mL

**RESOLUÇÃO N' 010/2022( REMUME 2022)**